
 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 

INTRODUCCIÓN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

1. INTRODUCCIÓN

1.1. ANTECEDENTES 

1.1.1. Antecedentes sobre el tema 

El tratamiento de las aguas residuales es uno de los puntos conflicto de las bodegas e 

industrias vitivinícolas con la Administración, siendo una de las principales fuentes de 

sanciones por parte de las autoridades. La actividad sancionadora por parte de las 

Administraciones es muy intensa, si bien el nivel de concienciación en el cuidado del 

medio ambiente, por parte de las empresas vitivinícolas es muy alto. La exigencia en 

el tratamiento de las aguas residuales hace imprescindible que todas las bodegas 

cuenten con una ingeniería especializada en el tratamiento de agua. 
[...]
➢ Profundidad en la zona de rejillas 

Para estimar el ancho o la profundidad en la zona de la rejilla, se puede emplear la 

siguiente expresión: 

𝐏 = Qmáx.h ∗
B + L

(1 −
G

100) ∗ 𝑉𝑃 ∗ L ∗ Bc

 
Ec. (2.5) 

 

Donde: 

              P: Profundidad en la zona de rejillas (m)  

              Qmáx.h: Caudal máximo horario (m3/s) 

              VP: Velocidad de paso entre rejilla (m/s) 

               Bc: Ancho del canal (m)                                                                                                                                               

               L: Luz o espacio entre barrotes (m) 

               B: Ancho de los barrotes (m) 

               G: Grado de colmatación (usualmente de adopta un valor de 30%) 

➢ Pérdida de carga generada por la rejilla 

La pérdida de carga generada por la rejilla, diferencia de altura de la lámina de agua 

antes y después del paso por la rejilla se puede calcular con esta expresión: 

𝐇 =
(𝑉𝑃)2

9,1
 

Ec. (2.6) 

 

Donde: 

             ΔH: Pérdida de carga generada por la rejilla (m) 

             Vp: Velocidad de paso del agua a través de la rejilla (m/s) 

                                                        

➢ Altura total de la rejilla 

Para estimar la altura total de la rejilla, se puede emplear la siguiente expresión: 

 



36 

 

 

𝑻 =  
𝑃 +  ΔH + BL

𝑡𝑎𝑛(𝛼)
 

Ec. (2.7) 

 

Donde: 

              T: Altura total de la rejilla 

              P: Profundidad en la zona de rejillas (m)  

              ΔH: Pérdida de carga en la rejilla 

              BL: Bordo Libre 

              (α): Ángulo de la rejilla con la horizontal  

 

➢ Largo total de la rejilla 

Para estimar el largo total de la rejilla, se puede emplear la siguiente expresión: 

𝐋 =  
T

cos(α)
 

Ec. (2.8) 

 

Donde: 

              L: Largo total de la rejilla (m) 

              T: Altura total de la rejilla(m) 

              (α): Ángulo de la rejilla con la horizontal  

 

➢ Número de barras 

𝐍 =
𝐵𝑐 − L

B + L
 

Ec. (2.9) 

 

Donde:          

             L: Luz o espacio entre barrotes (m) 

             B: Ancho de los barrotes (m) 

             Bc: Ancho del canal (m)            

                                                                                                                                    



37 

 

 

2.1.5. Tanque Pulmón  

Para el dimensionamiento del tanque pulmón se utilizó de base los criterios utilizados 

de García Alexander, (2012) 

➢ Balance de flujo volumétrico 

Entrada – Salida = Acumulación 

Qe – Qs = Qa 
Ec. (2.10) 

Donde: 

               Qe: Caudal de entrada 

               Qs: Caudal de salida 

               Qa: Caudal acumulado 

 

➢ El volumen acumulado  

Va = Qa * t Ec. (2.11) 

Donde: 

               Va: Volumen acumulado 

               Qa: Caudal acumulado 

                t: Tiempo 

 

➢ Área superficial 

AS = LTP * WTP Ec. (2.12) 

Donde: 

               AS: Área superficial 

               LTP: Longitud del tanque pulmón                                                                                                   

               WTP: Ancho del tanque pulmón 

 



38 

 

 

➢ Altura del tanque pulmón 

HTP = 
VTP

AS
  Ec. (2.13) 

Donde: 

               HTP: Altura del tanque pulmón 

               VTP: Volumen del tanque pulmón 

               AS: Área superficial 

 

➢ Ubicación del agitador 

HAg = 
1

3
 * HTP Ec. (2.14) 

Donde: 

               HAg: Altura del agitador 

               HTP: Altura del tanque pulmón 

 

➢ Altura de la zona de recolección de lodo del tanque pulmón 

Hm = HTP + (0,10* LTP) Ec. (2.15) 

Donde: 

               Hm: Altura de la zona de recolección de lodos 

               HTP: Altura del tanque pulmón 

               LTP: Longitud del tanque pulmón 

 

2.1.6. Tanque Imhoff 

Para el dimensionamiento del Tanque Imhoff se tomará en consideración la Guía 

técnica para la selección y diseño de líneas de tratamiento de aguas residuales del 

ministerio de medio ambiente y agua, Estado Plurinacional de Bolivia.  



39 

 

 

➢ Superficie de la zona de sedimentación 

Para el dimensionamiento de la superficie de la zona de sedimentación se recomienda 

un valor de la carga hidráulica a caudal máximo de 1,0- 2,0 m3/m2/h (MARN, 2013). 

A partir del valor recomendado de la carga hidráulica a caudal máximo, se determina 

la superficie de la zona de decantación mediante la expresión: 

A = 
𝑄𝑚á𝑥

𝐶ℎ𝑄𝑚á𝑥
 Ec. (2.16) 

Donde: 

              A: superficie de la zona de decantación (m2) 

             Qmáx: caudal de las aguas a tratar (m3/h) 

  ChQmáx: carga hidráulica (m3/m2/h, m/h) 

➢ Volumen de la zona de sedimentación 

Se recomienda un valor del TRH a caudal máximo de 1,5-2,5 horas. (MARN, 2013). 

V = TRH * Qmáx Ec. (2.17) 

Donde: 

             V: Volumen de la zona de sedimentación (m3) 

             TRH: Tiempo de retención hidráulica (h) 

             Qmáx: Caudal de las aguas a tratar (m3/h) 

➢ Volumen de la zona de digestión 

A partir del TRH obtenido, se determina el volumen de la zona de digestión mediante 

la expresión: 

V = TRH * GL Ec. (2.18) 

 



40 

 

 

Donde: 

            V: Volumen de la zona de digestión (m3) 

           TRH: Tiempo de retención Hidráulica (h) 

            GL: Generación de lodos (m3/d)  

2.2. MARCO CONCEPTUAL 

2.2.1 Tratamiento de aguas residuales 

El tratamiento de aguas residuales o depuración de aguas residuales consiste en una 

serie de procesos físicos, químicos y biológicos que tienen como fin eliminar los 

contaminantes presentes en el agua, efluente industrial o uso humano. 

La solución más extendida para el control de la contaminación por aguas residuales, es 

tratarlas en plantas donde se hace la mayor parte del proceso de separación de los 

contaminantes, dejando así una pequeña parte que completará la naturaleza en el cuerpo 

receptor. Para ello, el nivel de tratamiento requerido está en función de la capacidad de 

autopurificación natural del cuerpo receptor. A la vez, la capacidad de auto purificación 

natural es función, principalmente, del caudal del cuerpo receptor, de su contenido en 

oxígeno, y de su capacidad para reoxigenarse.  

El tratamiento de aguas residuales comienza por la separación física de sólidos grandes 

(basura) de la corriente de las mismas, empleando un sistema de rejillas (mallas), 

aunque, también, dichos desechos, pueden ser triturados por equipos especiales; 

posteriormente se aplica un desarenado (separación de sólidos pequeños muy densos 

como la arena) seguido de una sedimentación primaria (o tratamiento similar) que 

separe los sólidos suspendidos existentes en el agua residual. 

2.2.2. Etapas del proceso de tratamiento de aguas residuales 

➢ Pretratamiento 

En esta etapa se procede a la eliminación de los sólidos de gran tamaño que llegan a la 

planta de tratamiento de agua. Estos materiales, si no son eliminados eficazmente, 

pueden producir serias averías en los equipos. Las piedras, arena, latas, etc. producen 



41 

 

 

desgaste de las tuberías y de las conducciones, así como de las bombas. Los aceites y 

grasas que puedan llegar también son eliminados en esta etapa con el fin de evitar que 

el tratamiento biológico se ralentice, su rendimiento disminuya, así como la calidad del 

efluente. Se emplean para ello tanto operaciones físicas como mecánicas.  

➢ Tratamiento Primario 

En esta etapa del tratamiento se eliminan los sólidos en suspensión de las aguas a tratar 

empleándose para ello, distintos procesos físico-químicos Estos sólidos pueden ser: 

sedimentables, flotantes o coloidales. 

➢ Tratamiento secundario 

Los tratamientos secundarios se fundamentan en procesos biológicos en los que se 

emplean microorganismos (entre las que destacan las bacterias) para llevar a cabo la 

eliminación de materia orgánica biodegradable, tanto coloidal como disuelta, así como 

la eliminación de compuestos que contienen elementos nutrientes (N y P). En la mayor 

parte de los casos, la materia orgánica es oxidada por los microorganismos que la usan 

como fuente de energía para su crecimiento. 

➢ Tratamiento terciario 

Durante el tratamiento terciario o químico se busca aumentar la calidad final del agua 

para poder devolverla al medio ambiente (mar, ríos, lagos y demás cuencas 

hidrográficas) y, en algunos casos, emplearla para la actividad humana. Para ello, se 

realizan una serie de procesos con el objetivo principal de eliminar agentes patógenos. 

2.2.3. Tipos de tratamientos de aguas residuales 

➢ Tratamientos físicos 

Son aquellos métodos en los que se aplica una separación física, generalmente de 

sólidos. Estos métodos suelen depender de las propiedades físicas de los 

contaminantes, como la viscosidad, tamaño de partículas, flotabilidad, etc. Entre ellos 

podemos encontrarnos el tamizado, la precipitación, separación y filtración de sólidos. 



42 

 

 

➢ Tratamientos químicos 

Son aquellos métodos que dependen de las propiedades químicas del contaminante o 

reactivo incorporado al agua. Podemos destacar la eliminación del hierro y del oxígeno, 

la eliminación de fosfatos y nitratos, la coagulación, los procesos electroquímicos, la 

oxidación, intercambio de iones, etc. 

➢ Tratamientos biológicos 

En estos métodos se utilizan procesos biológicos, de manera que se pretende eliminar 

los contaminantes coloidales. Son microrganismos que actúan sobre la materia en 

suspensión transformándola en sólidos sedimentables. Pueden ser procesos aeróbicos 

o anaeróbicos, como los lodos activos, los filtros percoladores, la biodigestión 

anaerobia o las lagunas aireadas. 

2.2.4. Tecnologías para tratamiento de aguas residuales 

➢ Sistemas aeróbicos 

Estos sistemas aérobicos, aprovechan la capacidad de los microorganismos de asimilar 

materia orgánica y nutrientes (nitrógeno y fósforo) disueltos en el agua residual para 

su propio crecimiento, en presencia de oxígeno, que actuará como aceptor de electrones 

en el proceso de oxidación de la materia orgánica. 

➢ Sistemas anaeróbicos 

El tratamiento anaerobio de aguas residuales es un proceso biológico donde los 

microorganismos degradan los contaminantes orgánicos en la ausencia de oxígeno.  

2.2.5. Residuos 

Los residuos son aquellos que resultan de los procesos de fabricación, transformación, 

utilización, consumo, limpieza o mantenimiento generados por la actividad industrial. 

2.2.6. Impacto ambiental 

El impacto ambiental es la alteración del medio ambiente, provocada directa o 

indirectamente por un proyecto o actividad en un área determinada, en términos 



43 

 

 

simples el impacto ambiental es la modificación del ambiente ocasionada por la acción 

del hombre o de la naturaleza. 

2.2.7. Parámetros de aguas residuales 

➢ DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxígeno) 

El valor DBO5 indica la cantidad de oxígeno que las bacterias y otros seres vivos 

minúsculos consumen durante 5 días a una temperatura de 20°C en una muestra de 

agua para la degradación aeróbica de las sustancias contenidas en el agua. El valor 

DBO es pues una medida indirecta de la suma de todas las sustancias orgánicas 

biodegradables del agua. El valor DBO indica la cantidad de oxígeno disuelto (mg/l) 

que se requiere durante un tiempo determinado para la degradación biológica de las 

sustancias orgánicas contenidas en el agua residual. Este valor es un parámetro 

importante para valorar el grado de carga que el agua residual representa para el medio 

ambiente (cauce receptor). Al ser las sustancias contenidas en el agua residual 

degradadas en el cauce receptor por las bacterias allí presentes, se elimina el oxígeno 

en parte o totalmente del agua.  

➢ DQO (Demanda Química de Oxigeno) 

Es la cantidad de oxígeno necesaria para oxidar la materia orgánica por medios 

químicos y convertirla en CO2 y H2O. Cuanto mayor es la DQO, más contaminada 

está el agua. La DQO es una prueba que solo toma alrededor de tres horas, por lo que 

los resultados se pueden tener en mucho menor tiempo que lo que requiere una prueba 

de DBO. La DQO en aguas industriales puede situarse entre 50 y 2.000 mgO2/l, aunque 

puede llegar a 5.000 según el tipo de industria. 

➢ pH (Potencial de Hidrogeno) 

Es una medida que indica la acidez del agua. El rango varía de 0 a 14, siendo 7 el rango 

promedio (rango neutral). Un pH menor indica acidez, mientras que un pH mayor a 7, 

indica que el agua es básica. 



44 

 

 

En realidad, el pH es una medición de la cantidad relativa de iones de hidrógeno e 

hidróxido en el agua. Si el agua contiene más iones de hidrógeno tiene una mayor 

acidez, mientras que agua que contiene más iones de hidróxido indica un rango básico. 

➢ Sólidos Sedimentables 

Son capaces de flotar o decantar con el agua en reposo, son eliminados fácilmente 

mediante proceso físicos o mecánicos. 

➢ Sólidos en suspensión 

Se refieren a pequeñas partículas sólidas que permanecen en suspensión en agua como 

coloide o debido al movimiento del agua. Los sólidos en suspensión se pueden eliminar 

por sedimentación debido a su tamaño comparativamente grande. Se utiliza como 

indicador de la calidad del agua y de la fuerza de las aguas residuales o aguas residuales 

en general. Es un parámetro de diseño importante para los procesos de tratamiento de 

aguas residuales. 

2.3. MARCO NORMATIVO 

2.3.1. Ley 1333 de medio ambiente 

La Ley de Medio Ambiente N° 1333 promulgada el 27 de abril del año 1992, Tiene 

como objetivo principal, la protección y conservación del medio ambiente y los 

recursos naturales, regulando las acciones del hombre con relación a la naturaleza y 

promoviendo el desarrollo sostenible con la finalidad de mejorar la calidad de vida de 

la población. 

Dispone como deber del Estado y la Sociedad, preservar, conservar, restaurar y 

promover el aprovechamiento y uso racional de los recursos naturales como el agua. 

Asimismo, dispone la obligación del Estado de normar y controlar el vertido de 

cualquier sustancia o residuo líquido, sólido y gaseoso que cause o pueda causar la 

contaminación de las aguas o la degradación de su entorno natural (Artículos 32 y 39). 



45 

 

 

2.3.2. Reglamento ambiental para el sector industrial manufacturero (RASIM) - 

contaminación hídrica 

En el marco de la Ley 1333 de Medio Ambiente, el presente Reglamento sectorial tiene 

por objeto regular las actividades del Sector Industrial Manufacturero. 

Los objetivos del presente Reglamento son: reducir la generación de contaminantes y 

el uso de sustancias peligrosas, optimizar el uso de recursos naturales y de energía para 

proteger y conservar el medio ambiente; con la finalidad de promover el desarrollo 

sostenible. 

El ámbito de aplicación del presente Reglamento son las actividades económicas que 

involucran operaciones y procesos de transformación de materias primas, insumos y 

materiales, para la obtención de productos intermedios o finales, con excepción de las 

actividades del sector primario de la economía. 

ARTÍCULO 73º. (Control priorizado): La industria priorizará en el control de sus 

descargas, los siguientes parámetros: Potencial de hidrógeno (pH), Demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO5), Demanda química de oxígeno (DQO), Sólidos 

suspendidos totales (SST), Aceites y Grasas, Metales pesados y Conductividad. 

El control de estos parámetros se reflejará en los Planes de Manejo Ambiental, 

Informes Ambientales Anuales y renovación del formulario RAI. 

ARTÍCULO 74º. (Límites permisibles): La industria debe cumplir con los límites 

permisibles para descargas en cuerpos de agua a través del parámetro de mezcla 

establecido en el Anexo 13-C; lo que no implica que deberá automonitorear todos los 

parámetros contemplados en este Anexo. 

ARTÍCULO 75º. (Automonitoreo): La industria debe realizar automonitoreo de 

todos los parámetros que puedan ser generados por sus actividades como descargas. 

Las industrias contempladas en el Anexo 13-B, deberán realizar en sus descargas, 